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Wprowadzenie

Realia współczesnego biznesu takie jak globalizacja, internacjonalizacja handlu czy zwiększenie

otwartości rynków na wymianę handlową w zasadzie zmuszają firmy do wprowadzania na rynek

nowych produktów i marek, a w konsekwencji zarządzania portfelami wielomarkowymi. Wynika

to z uwarunkowań historycznych (np.: przejęcie marek lokalnych jako sposób wejścia na rynek),

kulturowych (np.: aspekty językowe) czy też prawnych (np.: niemożność rejestracji jednej nazwy

marki na wszystkich rynkach)1. W badaniu Laforet i Saundersa 50% badanych produktów było

oznaczonych co najmniej dwiema markami2. Portfele marek zarządzanych przez firmy są

rozbudowywane zarówno w wyniku wzrostu organicznego (wprowadzanie nowych linii

i submarek), jak też w rezultacie fuzji i przejęć3. Zjawisko wzrostu portfeli markowych znajduje

także potwierdzenie w danych Eurostatu. Liczba aplikacji o rejestrację znaków towarowych

na terenie EU wykazuje stałą tendencję wzrostową, sięgając 90 000 w roku 20154. Jednocześnie

w okresie 2007-2015 wskaźnik składanych aplikacji przypadających na 1 mld euro PKB wzrósł

o 27%, co oznacza mniejszą wartość PKB przypadającą na jedną aplikację, a zatem malejącą

efektywność kolejnych rejestrowanych znaków towarowych5. Obecnie nie są dostępne nowsze

dane Eurostatu, ale stabilny trend wzrostowy składanych aplikacji potwierdzony jest także przez

raport EUIPO, który ukazuje kontynuację wzrostu do roku 2018 włącznie6.

Ponadto, biorąc pod uwagę fakt, że według badań tradycyjne rynki nie rosną już tak dynamicznie,

np. rynek FMCG w EU rośnie około 3% rocznie wartościowo7, to liczba wprowadzanych na niego

marek musi spowodować spadek średniego obrotu i udziału rynkowego przypadającego

na pojedynczą markę. To pokazuje skalę wyzwań, z jakimi mierzą się współczesne

przedsiębiorstwa. Muszą one bowiem nie tylko budować wartość i kapitał pojedynczych marek

w ich konkurencyjnym, rynkowym otoczeniu, muszą także brać pod uwagę i świadomie zarządzać

interakcjami między markami oraz dynamiką swojego portfolio marek. Managerowie aktywnie

poszukują więc nowych rozwiązań w zakresie budowy i zarządzania markami. Istniejące modele

są kwestionowane, a w ich miejsce pojawiają się propozycje nowych rozwiązań.

W taki sposób koncepcja STP (segmentacja, targetowanie, pozycjonowanie)8 dominująca

w myśleniu o budowie marki w XX wieku9 skonfrontowana została z propozycjami Sharpa,

1 Kall J. (2001) Silna marka. Istota i kreowanie, PWE, ss.273-290; K.L. Keller (2011) Strategiczne zarządzanie marką,
Oficyna, ss.612-623.
2 Laforet S., Saunders J. (1994) Managing Brand Portfolio: How Leaders Do It, „Journal of Advertising Research”,
September-October, s.65.
3 Kall J., Hajdas M. (2010) Zarządzanie portfelem marek, Oficyna Wolters Kluwer Business, Warszawa, s.14.
4 Eurostat, http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=ipr_ta_tot&lang=en dostęp 07.02.2019.
5 Eurostat, http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=ipr_ta_gdp&lang=en dostęp 07.02.2019.
6 EUIPO (European Intellectual Property Office) Statistics in European Union Trade Marks, 1996 to 2019 Evolution.
7 Nielsen Growth Reporter 2018.
8 Hooley G., Saunders J., Piercy N. (2008) Marketing Strategy and Competitive Positioning, Prentice Hall, s.266.
9 Dibb S., Simkin L. (2001) Market segmentation: diagnosing and treating the barriers, „Industrial Marketing
Management”, Vol. 30, No. 8, ss.609-625.

http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=ipr_ta_tot&lang=en
http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=ipr_ta_gdp&lang=en
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oferującymi zupełnie nowy model wzrostu marek10. O ile jednak dyskusja jest dobrze

zdefiniowana, a linie podziału wyraźne, jeśli chodzi o model wzrostu i budowy marki, o tyle

sytuacja jest dużo bardziej skomplikowana, jeśli chodzi o obszar zarządzania portfelem marek.

Po pierwsze, dlatego że literatura dostępna na ten temat jest bardziej uboga niż dla obszaru

zarządzania pojedynczą marką, a to warunkuje zarówno dostępność wiedzy, jak też jakość

dyskusji nad tematem. Relatywnie niewiele jest prac dotyczących tego obszaru zarzadzania.

W skali międzynarodowej warte przytoczenia są prace prof. Davida Aakera (np.: Brand Portfolio

Strategy, 2004), w Polsce zaś liderem prac badawczo-naukowych w tym obszarze jest prof. Jacek

Kall (np.: Zarządzanie portfelem marek, 2010). Niemniej jednak prac, które podejmują

bezpośrednio problematykę stanowiącą obszar pracy doktorskiej praktycznie nie ma. W chwili

obecnej brak jest badań porównujących alternatywne modele zarządzania portfelem marek,

co stanowi lukę badawczą.

Po drugie, zarządzanie portfolio marek wymaga wzięcia pod uwagę dodatkowego aspektu

kompleksowości, jaki niosą ze sobą relacje pomiędzy markami w portfelu i konieczność

zarządzania nimi, a także konieczność podejmowania decyzji w kwestii alokacji zasobów między

markami. Zarządzanie portfelem marek wymaga, oprócz myślenia w kategorii wzrostu

poszczególnych marek, dodatkowego myślenia w kategoriach holistycznych – o optymalnym

funkcjonowaniu całego portfela, a to nie tylko tworzy nową przestrzeń decyzyjną, ale również

w niektórych wypadkach prowadzić może do decyzji sprzecznych z interesem i modelem wzrostu

pojedynczej marki. Jednocześnie logiczne jest założenie, że trwająca dyskusja nad modelem

wzrostu pojedynczej marki powinna znaleźć swoje odzwierciedlenie również w obszarze

zarządzania portfelem marek, i ta przestrzeń tworzy niezmiernie ciekawy obszar badawczy.

Główną przyczyną podjęcia tematu pracy jest zatem istnienie luki wiedzy w obszarze o istotnym

i rosnącym znaczeniu, jakim jest zarządzanie portfelem marek.

Praca stanowi próbę identyfikacji modelu zarządzania portfelem marek, który przynosi

organizacjom lepsze rezultaty. Głównym nurtem badawczym, w którym osadzona została

rozprawa, jest problematyka aktywów niematerialnych i ich roli w budowaniu wartości

organizacji11, a w ich ramach tematyka zarządzania marką12. Obszar badawczy pracy dotyczy

kwestii związanych z zarządzaniem portfelem marek, ich podstaw koncepcyjnych i przyjętych

paradygmatów, związanych z nimi decyzji, narzędzi oraz rezultatów, ze szczególnym

uwzględnieniem perspektywy STP oraz zaproponowanego przez Sharpa alternatywnego dla STP

modelu wzrostu marki. Problemem badawczym podjętym w pracy jest ocena możliwości

poprawy rezultatów zarządzania portfelem marek poprzez porównanie podejścia opartego

na koncepcji STP z rekomendacjami Sharpa. Opracowany w ramach pracy konstrukt intelektualny

umożliwił przeniesienie dyskusji na temat modelu wzrostu marki do obszaru zarządzania

10 Sharp B. (2010) How Brands Grow. What Marketers Don't Know, Oxford University Press; Sharp B. (2013) Marketing.
Theory, Evidence, Practice, Oxford University Press; Sharp B. (2016) How Brands Grow. Part 2, Oxford University Press.
11 Kaplan R., Norton D. (2004) Strategy Maps: Converting Intangible Assets into Tangible Outcome, Harvard Business
School Publishing Corporation; Daum J. (2002) Intangible Assets and Value Creation, John Wiley&Sons.
12 Keller K.L. (2008) Strategic Brand Management, 3. wydanie, Pearson Prentice Hall, Upper Saddle River; Aaker D.A.
(2002) Building Strong Brands, Simon & Schuster, London.
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portfelem marek, zaś przeprowadzone badania koncentrowały się na porównaniu rezultatów

organizacji stosujących poszczególne modele w praktyce.

Głównym celem rozprawy jest wskazanie modelu zarządzania portfelem marek (STP lub Sharpa),

który odznacza się korzystniejszymi rezultatami, zaś ocena rezultatów dokonana została poprzez

określenie dwóch wymiarów: wyników rynkowych oraz skuteczności działań rynkowych.

Zarówno wyniki rynkowe, jak też skuteczność działań rynkowych mierzone były za pomocą

danych deklaratywnych (opinie respondentów), jako akceptowalnej formy oceny wyników

biznesowych13. Cele szczegółowe pracy obejmują cele poznawcze, naukowe i aplikacyjne. Celami

poznawczymi są identyfikacja uwarunkowań teoretycznych zarządzania portfelem marek oraz

porównanie podejścia Sharpa oraz STP w obszarze zarządzania portfelem marek (ZPM). Celem

naukowym jest określenie różnic (zarówno skali jak i struktury) w uzyskiwanych rezultatach

zarządzania portfelem marek przez organizacje, które zarządzają portfelem marek wykorzystując

model oparty na STP oraz te bazujące na modelu Sharpa, a także opracowanie rekomendacji

dla nauki dotyczących kierunków dalszych badań w obszarze zarządzania portfelem marek. Celem

aplikacyjnym jest opracowanie rekomendacji dla praktyki w sferze problematyki zarządzania

portfelem marek, w oparciu o wyniki przeprowadzonych badań.

Na podstawie zdefiniowanego problemu i celów badawczych w pracy przyjęto hipotezę główną

(H0) bazującą na stwierdzeniu, że organizacje zarządzające portfelem marek opierające się

na koncepcji Sharpa osiągają korzystniejsze rezultaty niż organizacje stosujące podejście oparte

na STP. Dla tak sformułowanej hipotezy głównej sformułowano hipotezy badawcze:

H1: Zarządzanie portfelem marek w badanych organizacjach jest w większości oparte

na tradycyjnym modelu STP.

H2: Organizacje zarządzające portfelem marek, bazując na koncepcji Sharpa, osiągają wyższe

deklarowane wyniki rynkowe (przychody, zyski, udziały rynkowe i siłę marek) niż organizacje

opierające się na podejściu STP.

H3: Zarządzanie portfelem marek oparte na koncepcji Sharpa przynosi (w stosunku

do zarządzania opartego na STP) wyższą deklarowaną skuteczność działań rynkowych

w obszarach związanych z zarządzaniem portfelem marek.

Metodyka badania obejmowała 5 etapów. Punktem wyjścia procesu badań było sformułowanie

konstruktu intelektualnego, który obejmował identyfikację zmiennych niezależnych (wymiary

opisujące model STP i podejście Sharpa) oraz zmiennej zależnej (rezultaty organizacji oceniane

poprzez: wyniki rynkowe oraz skuteczność działań rynkowych). Każda ze zmiennych została,

13 Ambler T., Kokkinaki F. (1997) Measures of Marketing Success, „Journal of Marketing Management”, Vol. 13,
ss.665-678; Dess G., Robinson R. (1984) Measuring Organizational Performance in the Absence of Objecfive measures:
the Case of privately-held Firm and Conglomerate Business Unit, „Strategic Management Journal”, Vol. 5, ss.265-273,
Venkatraman N., Grant H. (1986) Construct measurement in organizational strategy research: a critique and proposal,
„Academy of Management Review”, Vol. 11, ss.71-87.
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na bazie studiów literaturowych, opisana poprzez kluczowe jej wyznaczniki, to zaś pozwoliło

na późniejsze przełożenie ich na narzędzia pomiaru. Następnie, w etapie drugim konstrukt

poddany został weryfikacji w procesie badań eksploracyjnych, realizowanych poprzez serię

indywidualnych wywiadów pogłębionych (IDI) z ekspertami. Wskazówki uzyskane na etapie

badań eksploracyjnych pozwoliły na przygotowanie wstępnego narzędzia pomiaru na potrzeby

badań zasadniczych, jakim był kwestionariusz ankiety. Narzędzie zostało następnie

przetestowane w fazie badań pilotażowych i finalnie (po dokonaniu poprawek w procesie

kalibracji narzędzia) użyte do przeprowadzonych w etapie trzecim ilościowych badań


[…]


M-STP

M-INT -0,28773 0,11758 0,073 -0,5937 0,0182

M-SHA 0,26195 0,11062 0,091 -0,0279 0,5518

M-GEN 0,49027* 0,08293 0,000 0,2745 0,7061

M-SHA

M-INT -0,54968* 0,12728 0,000 -0,8820 -0,2174

M-STP -0,26195 0,11062 0,091 -0,5518 0,0279

M-GEN 0,22832 0,09619 0,093 -0,0259 0,4825

M-GEN

M-INT -0,77800* 0,10412 0,000 -1,0499 -0,5061

M-STP -0,49027* 0,08293 0,000 -0,7061 -0,2745

M-SHA -0,22832 0,09619 0,093 -0,4825 0,0259

* Różnica średnich jest istotna na poziomie 0.05.

Wniosek: Wskaźnik cząstkowy WWR w relacji do roku ubiegłego wykazuje identyczną strukturę

zależności jak wskaźnik WWR zagregowany opisany w głównej części pracy.

6. Analiza wskaźnika WWR w relacji do głównego konkurenta

Statystyki opisowe

WWR w relacji do konkurenta

N Średnia
Odchylenie

standardowe

Błąd

standardowy

95% przedział

ufności dla

średniej Minimum Maksimum

Dolna

granica

Górna

granica

M-INT 72 3,9340 0,88413 0,10420 3,7263 4,1418 1,00 5,00

M-STP 74 3,7196 0,64366 0,07482 3,5705 3,8687 2,00 5,00

M-SHA 39 3,5321 0,70752 0,11329 3,3027 3,7614 2,00 5,00

M-GEN 157 3,3344 0,53526 0,04272 3,2500 3,4188 1,75 5,00

Ogółem 342 3,5665 0,70487 0,03812 3,4916 3,6415 1,00 5,00

Test jednorodności wariancji

Test Levene'a df1 df2 Istotność

WWR w relacji do konkurenta Bazując na średniej 7,973 3 338 0,000
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Wniosek: Istnieją istotne statystycznie różnice pomiędzy czterema wariancjami w grupach

p<0,001 – Ho o jednorodności wariancji w grupach należy odrzucić (brak założenia o równości

wariancji).

Jednoczynnikowa ANOVA

WWR w relacji do konkurenta

Suma kwadratów df Średni kwadrat F Istotność

Między

grupami

19,964 3 6,655 15,050 0,000

Wewnątrz

grup

149,460 338 0,442

Ogółem 169,424 341

Mocne testy równości średnich – WWR w relacji do głównego konkurenta

Statystyka* df1 df2 Istotność

Welch 13,506 3 116,186 0,000

Brown-Forsythe 12,962 3 195,453 0,000

* Rozkład F asymptotyczny.

Wyniki jednoczynnikowej analizy wariancji dla prób niezależnych wykazały, że porównywane

grupy różnią się między sobą istotnie statystycznie, co oznacza że rodzaj realizowanego modelu

różnicuje wartości wskaźnika cząstkowego WWR w relacji do głównego konkurenta na skali

od 1 do 5, FWelch’a (3; 116,186)=13,506 ; p<0,001.

Porównania wielokrotne

Zmienna zależna: WWR w relacji do konkurenta

(I)

REALIZOWANY

MODEL

(J)

REALIZOWANY

MODEL

Różnica

średnich (I-J)

Błąd

standardowy
Istotność

95% przedział ufności

Dolna

granica

Górna

granica

Test

Gamesa-

Howella

M-INT

M-STP 0,21443 0,12828 0,343 -0,1194 0,5483

M-SHA 0,40198 0,15392 0,051 -0,0007 0,8046

M-GEN 0,59963* 0,11261 0,000 0,3052 0,8941

M-STP

M-INT -0,21443 0,12828 0,343 -0,5483 0,1194

M-SHA 0,18754 0,13577 0,515 -0,1696 0,5447

M-GEN 0,38520* 0,08616 0,000 0,1608 0,6096

M-SHA

M-INT -0,40198 0,15392 0,051 -0,8046 0,0007

M-STP -0,18754 0,13577 0,515 -0,5447 0,1696

M-GEN 0,19766 0,12108 0,370 -0,1243 0,5196

M-GEN

M-INT -0,59963* 0,11261 0,000 -0,8941 -0,3052

M-STP -0,38520* 0,08616 0,000 -0,6096 -0,1608

M-SHA -0,19766 0,12108 0,370 -0,5196 0,1243

* Różnica średnich jest istotna na poziomie 0.05.
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Wniosek: wskaźnik cząstkowy WWR w relacji do głównego konkurenta w stosunku

do wskaźnika zagregowanego WWR wykazuje bardzo podobną strukturę. Jedyną różnicą jest

mniejszy dystans między wynikami modelu M-SHA oraz M-INT, co sprawia, że różnica jest

nieistotna statystycznie. Nie wpływa to jednak na strukturę wniosków, które nadal są takie

same jak dla wskaźnika zagregowanego.

7. Analiza wskaźnika WWR w relacji do średniej rynkowej

Statystyki opisowe

WWR w relacji do średniej rynkowej

N Średnia
Odchylenie

standardowe

Błąd

standardowy

95% przedział

ufności |dla

średniej Minimum Maksimum

Dolna

granica

Górna

granica

M-INT 72 3,9132 0,88826 0,10468 3,7045 4,1219 1,00 5,00

M-STP 74 3,7230 0,57572 0,06693 3,5896 3,8564 2,00 5,00

M-SHA 39 3,4872 0,69051 0,11057 3,2633 3,7110 2,00 5,00

M-GEN 157 3,3280 0,51644 0,04122 3,2466 3,4094 2,00 4,75

Ogółem 342 3,5548 0,68399 0,03699 3,4821 3,6276 1,00 5,00

Test jednorodności wariancji

Test

Levene'a df1 df2 Istotność

WWR w relacji do

średniej rynkowej

Bazując na średniej 9,679 3 338 0,000

Wniosek: Istnieją istotne statystycznie różnice pomiędzy czterema wariancjami w grupach

p<0,001 – Ho o jednorodności wariancji w grupach należy odrzucić (brak założenia o równości

wariancji).

Jednoczynnikowa ANOVA

WWR w relacji do średniej rynkowej

Suma kwadratów df Średni kwadrat F Istotność

Między

grupami

19,593 3 6,531 15,775 0,000

Wewnątrz

grup

139,941 338 0,414

Ogółem 159,535 341
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Mocne testy równości średnich – WWR w relacji do średniej rynkowej

Statystyka* df1 df2 Istotność

Welch 14,461 3 116,408 0,000

Brown-Forsythe 13,519 3 187,244 0,000

* Rozkład F asymptotyczny.

Wyniki jednoczynnikowej analizy wariancji dla prób niezależnych wykazały, że porównywane

grupy różnią się między sobą istotnie statystycznie, co oznacza że rodzaj realizowanego modelu

różnicuje wartości wskaźnika cząstkowego WWR w relacji do średniej rynkowej na skali

od 1 do 5, FWelch’a (3; 116,408)=14,461 ; p<0,001.

Porównania wielokrotne

Zmienna zależna: WWR w relacji do średniej rynkowej

(I)

REALIZOWANY

MODEL

(J)

REALIZOWANY

MODEL

Różnica

średnich (I-J)

Błąd

standardowy
Istotność

95% przedział ufności

Dolna

granica

Górna

granica

Test

Gamesa-

Howella

M-INT

M-STP 0,19022 0,12425 0,422 -0,1334 0,5139

M-SHA 0,42601* 0,15226 0,031 0,0279 0,8242

M-GEN 0,58517* 0,11250 0,000 0,2909 0,8795

M-STP

M-INT -0,19022 0,12425 0,422 -0,5139 0,1334

M-SHA 0,23579 0,12925 0,271 -0,1048 0,5764

M-GEN 0,39495* 0,07860 0,000 0,1904 0,5995

M-SHA

M-INT -0,42601* 0,15226 0,031 -0,8242 -0,0279

M-STP -0,23579 0,12925 0,271 -0,5764 0,1048

M-GEN 0,15915 0,11800 0,537 -0,1547 0,4730

M-GEN

M-INT -0,58517* 0,11250 0,000 -0,8795 -0,2909

M-STP -0,39495* 0,07860 0,000 -0,5995 -0,1904

M-SHA -0,15915 0,11800 0,537 -0,4730 0,1547

* Różnica średnich jest istotna na poziomie 0.05.

Wniosek: Wskaźnik cząstkowy WWR w relacji do średniej rynkowej wykazuje identyczną

strukturę zależności jak wskaźnik WWR zagregowany opisany w głównej części pracy.