Prof. dr hab. Lechosław Garbarski
Akademia Leona Koźmińskiego
Katedra Marketingu
ul. Jagiellońska 57/59
03-301 Warszawa

Recenzja rozprawy doktorskiej
mgr Michała Medowskiego
nt. "Zarządzanie portfelem marek według Byrona Sharpa w świetle
koncepcji STP" (s. 292 z załącznikami)

Recenzowana rozprawa doktorska mieści się w nurcie badań związanych z problematyką zarządzania markami w przedsiębiorstwie. Problematyka ta jest od wielu lat obecna w światowej oraz polskiej literaturze przedmiotu i znalazła rozliczne wątki tematyczne stale zyskujące na znaczeniu. Ale rozprawa mgr Michała Medowskiego nie powiela utartych już w pewnym stopniu ścieżek analizy, ale podejmuje nowy, oryginalny problem porównania tradycyjnych sposobów oddziaływania na rynek powiązanych z koncepcją STP (segmenting, targeting, positioning) z nowatorską koncepcją wzrostu marek autorstwa Byrona Sharpa. Ta ostatnia koncepcja nie jest chyba zbyt szeroko znana, zwłaszcza wśród praktyków gospodarczych i rzeczywiście może stanowić dość interesujący problem badawczy związany o oceną skuteczności wykorzystywania tej koncepcji w działaniach na rynku. Można zatem zgodzić się z Autorem, że „... w chwili obecnej brak jest badań porównujących alternatywne modele zarządzania portfelem marek, co stanowi lukę badawczą” (s.6). Słuszna jest także uwaga Autora, że głównym nurtem badawczym w obrębie recenzowanej rozprawy doktorskiej jest problematyka aktywów niematerialnych i ich roli w budowaniu wartości organizacji.

We wstępie, mgr Michał Medowski stwierdza, że głównym celem rozprawy jest wskazanie modelu zarządzania portfelem marek (STP lub Sharpa), który odznacza się korzystniejszymi rezultatami postrzeganymi w kategoriach wyników rynkowych organizacji oraz skuteczności działań rynkowych (s. 7). Autor sformułował w poprawny sposób cele poznawcze, naukowe i aplikacyjne rozprawy (s. 7).

Przygotowane i zrealizowane na potrzeby rozprawy doktorskiej własne badania empiryczne zostały podporządkowane weryfikacji hipotezy głównej oraz 3 hipotez

badawczych (analiza w dalszej części recenzji). Ich weryfikacji posłużyła pięcioetapowa procedura obejmująca identyfikację zmiennych w badaniu (na bazie analizy literaturowej), badania eksploracyjne za pomocą indywidualnych wywiadów pogłębionych z ekspertami, badania ilościowe przeprowadzone techniką CAWI na próbie 342 respondentów, analizę zebranego materiału za pomocą zaawansowanych metod statystycznych oraz interpretację wyników badania.

Rozprawa doktorska mgr Michała Medowskiego **składa się** z wprowadzenia, czterech rozdziałów, zakończenia, bibliografii, spisu rysunków, spisu tabel oraz załączników. Struktura pracy w dużym stopniu nawiązuje do takiego postępowania badawczego, który jest bliski preferowanym w krajach zachodnich i zakładającego najpierw szczegółowy przegląd literatury, a następnie sformułowanie założeń i przeprowadzenie własnych badań, dokonanie analizy wyników i ich interpretacji. Z tego powodu rozdział pierwszy, drugi i trzeci zostały poświęcone nakreśleniu szerszego tła dla prowadzonych badań i dotyczą problematyki zarządzania portfelem marek, koncepcji STP i jej roli w zarządzaniu markami i wreszcie koncepcji wzrostu marek Byrona Sharpa. Z kolei rozdział czwarty przedstawia założenia i metodykę własnych badań empirycznych, prezentuje wyniki tych badań oraz ich interpretacje. Układ rozprawy może być uznany za prawidłowy.

Dokonując ogólnej oceny recenzowanej rozprawy można wskazać następujące jej **walory o charakterze zasadniczym:**

- Autor w poprawny sposób wybrał i sformułował problem badawczy,
- w rzetelny sposób dokonano analizy dostępnej literatury przedmiotu (głównie obcojęzycznej) oraz wyników dotychczasowych badań,
- dokumentacja zgromadzonej dotychczas wiedzy (warstwa erudycyjna rozprawy) znalazła wyraz w 580 przypisach oraz wykorzystaniu blisko 350 pozycji bibliograficznych,
- na bazie dotychczasowych badań innych Autorów oraz własnego modelu sformułowano hipotezę główną oraz 3 hipotezy badawcze,
- w rozprawie dokonano weryfikacji sformułowanych hipotez badawczych za pomocą adekwatnych metod i narzędzi badawczych (na podkreślenie zasługuje zakres przeprowadzonych badań i sposób statystycznej analizy wyników),
- interpretacje wyników, sformułowane ograniczenia badań oraz kierunki dalszych badań są przygotowane rzetelnie.

Występują też pewne **mankamenty**, do których można zaliczyć:

- nie do końca precyzyjne niektóre tytuły fragmentów rozprawy,
- drobne uchybienia stylistyczne i literowe,
- w niepoprawny sposób Autor formułuje odniesienia do „konkurencji” zamiast do „konkurentów” (m.in. s. 105, 154, 170, 214, 223, 229),
- uchybienia w przypisach – zazwyczaj mamy do czynienia z pełnymi opisami bibliograficznymi; Autor nie wykorzystuje przypisów typu „op.cit.” lub „j.w.”.

W odniesieniu do poszczególnych fragmentów rozprawy można sformułować pewne **uwagi krytyczne i komentarze o charakterze szczegółowym**.

Rozdział pierwszy zatytułowany „Teoretyczne podstawy zarządzania portfelem marek” (55 stron) został poświęcony problematyce roli marek, a zwłaszcza portfela marek jako strategicznego obszaru zarządzania w przedsiębiorstwie. Autor dokonał szerokiego przeglądu dotychczasowych sposobów definiowania i marki i dokonał wyboru jednej z nich na potrzeby przygotowywanej rozprawy. Analizie zostały także poddane kluczowe kategorie związane z funkcjonowaniem marek, takie jak: kapitał marki, siła marki, wartość marki. Bardzo ważnym elementem rozdziału pierwszego jest precyzyjne określenie kategorii portfela marek. Wydaje się jednak, że analizowane w p.1.2 uwarunkowania dla procesów zarządzania portfelem marek nie wypełniają szerokiego ich spektrum i zostały potraktowane w sposób wybiórczy. Bardzo ważnym elementem stała się identyfikacja kluczowych obszarów i decyzji zarządzania portfelem marek. Autor odwołał się do fundamentalnych koncepcji D.A. Aakera, J. Murphy’ego, S. Laforeta, J. Saundersa, J.N. Kapferera, H. Uggla, ale także J. Kala i M. Hajdasa. Rozdział kończą rozważania na temat warunków, kryteriów i narzędzi restrukturyzacji portfela marek. Kwestie te mają niezwykle istotne znaczenie praktyczne.

Przedmiotem **rozdziału drugiego** „Koncepcja STP i jej rola w zarządzaniu portfelem marek” (66 stron) jest analiza literatury na temat najbardziej znanej i powszechnie wykorzystywanej koncepcji STP. Ze względu na fundamentalne znaczenie koncepcji segmentacji rynku, wyboru rynku docelowego i pozycjonowania dla marketingu rozważania w rozdziale drugim mają w dużym stopniu charakter podręcznikowy. Tym mniej za bardzo wartościowe należy uznać przekrojowe, historyczne przeglądy literatury ukazujące rozwój poszczególnych, wskazanych powyżej koncepcji. Można odnaleźć jednak fragmenty, które mają nadmiernie poradnikowy charakter, np. rozważania o segmentacji S. Dibba i L. Simkina (s. 94-95). Punkt 2.3 ma niepotrzebnie spolszczoną nazwę „Targetowanie”. Stosuje

się przecież powszechnie termin „Wybór rynku docelowego”. Lepiej też stosować pojęcie „obsługa segmentu” a nie „serwisowanie segmentu” (s. 96). Pewne wątpliwości budzi przytaczanie narzędzi typu „Macierz GE” (s.101-102) i „Macierz BCG” (s.105-106) do analizy segmentacji. Narzędzia te są zazwyczaj wiązane z analizą na poziomie korporacji (corporate strategy). Paragraf 2.4 dotyczący pozycjonowania zawiera fragmenty nieco mniej zrozumiałe z punktu widzenia intencji Autora (np. s. 117-119).

Kluczowy dla rozprawy doktorskiej **rozdział trzeci** został poświęcony koncepcji Byrona Sharpa dotyczącej wzrostu marek (34 strony). Tytuł „Nowy paradygmat wzrostu marek – tezy Byrona Sharpa” jest trochę „na wyrost”. Ta bardzo ciekawa i niezbyt upowszechniona koncepcja nie stanowi paradygmatu w klasycznym ujęciu Kuhna. Tym nie mniej cały rozdział stanowi bardzo interesujące studium analityczne. Autor rozprawy doktorskiej dla odnalezienia nurtu badawczego koncepcji Sharpa wykorzystuje tzw. „evidence-based marketing” czyli oparcie koncepcji w realnym świecie na dowodach płynących bezpośrednio z badań. Rzeczywiście koncepcja Sharpa „wyrafinowanego marketingu masowego” (choć sam termin budzi wiele wątpliwości) stanowi uogólnienie empirycznie stwierdzonych stałych wzorców opisujących zachowania konsumentów. Autor rozprawy doktorskiej przedstawił w p. 3.2 najważniejsze stwierdzenia, które zostały w dalszej części wykorzystane dla własnych badań empirycznych. Pierwsze z nich to prawo podwójnego zagrożenia (Wiliama McPhee), drugie to „nowa reguła Pareta”, a kolejne to prawo umiarkowania, prawo duplikacji zakupów, „użytkowanie jako podstawa przekonania”, prawo prototypowości. Słuszna jest uwaga, że wymienione powyżej prawa i zależności stoją w sprzeczności z wieloma dotychczasowymi obserwacjami i uogólnieniami. W kolejnym fragmencie rozprawy, mgr Michał Medowski przedstawia szczegółowo model wzrostu marek Sharpa porównując z dawnym podejściem. To bardzo wartościowe i interesujące rozważania, choć od pewnego momentu (od ok. s.151 do s.159) uwaga została nadmiernie skupiona na pojęciach. To powoduje lekkie skomplikowanie rozważań, które w mniejszym stopniu ukazują zależności, a w większym są jedynie dywagacjami terminologicznymi.

W kończącym rozprawę **rozdziale czwartym**, mgr Michał Medowski przedstawił szczegółowo wyniki własnych badań empirycznych oraz dokonał ich interpretacji (75 stron). W bardzo rzetelny i obrazowy sposób została przedstawiona cała metodyka postępowania badawczego. Bardzo wartościowe jest zestawienie koncepcji STP i Sharpa w tabeli nr 20 (s.168-169). Zaproponowane pięć etapów procesu badania nie budzi zastrzeżeń. Trochę drobnych wątpliwości można sformułować pod adresem hipotez. W hipotezie głównej (s.

166) „Organizacje zarządzające portfelem marek opierające się na koncepcji Sharpa osiągają korzystniejsze rezultaty niż organizacje stosujące podejście oparte na STP” niezbyt precyzyjne jest sformułowanie „korzystniejsze rezultaty”. Daje ono możliwości bardzo wielu rozbieżnych interpretacji. W pewnym zakresie są one niwelowane w hipotezach szczegółowych (H1, H2 i H3). Zostały one sformułowane w sposób następujący:

H1: „Zarządzanie portfelem marek w badanych organizacjach jest w większości oparte na tradycyjnym modelu STP”,

H2: „Organizacje zarządzające portfelem marek, bazując na koncepcji Sharpa, osiągają wyższe deklarowane wyniki rynkowe (przychody, zyski, udziały rynkowe i siłę marek) niż organizacje opierające się na podejściu STP”,

H3: „Zarządzanie portfelem marek oparte na koncepcji Sharpa przynosi (w stosunku do zarządzania opartego na STP) wyższą deklarowaną skuteczność działań rynkowych w obszarach związanych z zarządzaniem portfelem marek”.

Jednakże w hipotezie H2 i H3, Autor odwołuje się do „wyższych deklarowanych wyników rynkowych” lub „wyższej deklarowanej skuteczności”(s. 166). Oznacza to, że badanie jest obarczone pewnymi błędami wynikającymi z deklaracji respondentów, a nie faktycznych wyników działań. Tym nie mniej sposób dokonywania pomiarów i zaproponowanie specyficznych miar wynikowych (Wskaźnik Wyników Rynkowych, Wskaźnik Skuteczności Działań Rynkowych) jest dość oryginalne. Także wartościowy jest sposób dokonywania porównań po zidentyfikowaniu zmiennych niezależnych i zmiennych zależnych (s.174-176). W prezentacji wyników zastosowano zaawansowane metody analizy statystycznej z wykorzystaniem pakietu SPSS. Analiza tych wyników jest rzetelna, prowadzona w konsekwentny sposób i w każdym z opisywanych obszarów kończy się ciekawymi spostrzeżeniami i konkluzjami. Autor wykazał się dużą sumiennością i wnikliwością analityczną.

W odróżnieniu od wielu prac badawczych, w których Autorzy zazwyczaj potwierdzają postawione wcześniej hipotezy, w tym konkretnym przypadku sytuacja nie jest jednoznaczna. Hipotezy zostały zweryfikowane negatywnie. W kolejnych paragrafach rozdziału czwartego – p. 4.2 „Skala wykorzystania modelu STP oraz modelu Sharpa w zarządzaniu portfelem marek w badanych organizacjach”, p. 4.3 „Model zarządzania portfelem marek a wyniki rynkowe organizacji” i p. 4.4 „Model zarządzania portfelem marek a skuteczność działań rynkowych organizacji” Autor bardzo rzetelnie analizuje wyniki badań i formułuje obserwowane zależności, a także dokonuje podsumowań i konkluzji. To bardzo wartościowe fragmenty

rozprawy. Rozdział kończy p. 4.5, w którym zostały przedstawione ograniczenia badań, zweryfikowano jeszcze raz hipotezy badawcze, zaprezentowano wnioski aplikacyjne, a także ukazano kierunki dalszych badań. Krótkie zakończenie ma formę przedstawienia podstawowych spostrzeżeń wynikających z podjętego tematu badawczego.

*

* *

Reasumując, mgr Michał Medowski przeprowadził analizę poszczególnych problemów badawczych w sposób prawidłowy. Prezentowane analizy są rzetelne. Przeprowadzone badania empiryczne są poważnym atutem rozprawy. Zastosowano w nich oryginalne i zaawansowane metody gromadzenia, analizy i interpretacji zgromadzonego materiału empirycznego. To pozwala na pozytywną ocenę wiedzy o metodach prowadzenia badań naukowych. Mocną stroną jest także analiza statystyczna zgromadzonego materiału empirycznego.

W recenzowanej rozprawie Doktorant wykorzystał ok. **350 pozycji bibliograficznych** (publikacji polskich i obcojęzycznych). Wśród wykorzystanych przeważają publikacje angielskojęzyczne. Literatura została dobrana w sposób rzetelny.

Mgr Michał Medowski podjął w recenzowanej rozprawie doktorskiej interesujący temat badawczy, sformułował i zweryfikował hipotezę główną oraz 3 hipotezy cząstkowe. Wykazał się dużą wiedzą specjalistyczną oraz dobrą znajomością i bardzo dużą umiejętnością prowadzenia badań empirycznych.

Biorąc pod uwagę walory poznawcze badanych problemów, przyjęte założenia merytoryczne i metodyczne, stwierdzam, że recenzowana rozprawa spełnia wymogi stawiane rozprawom doktorskim i wnoszę o jej dopuszczenie do publicznej obrony.

Warszawa, 7.XI.2019r.